(Ienne) e a Transmissora Aliança 

de Energia Elétrica S.A. (Taesa). 

Cabe aqui ressaltar que, em decorrência desses processos 

fiscalizatórios, a agência reguladora aplicou sanções às duas transmissoras 

mencionadas. 

A Aneel aplicou à Ienne multa no valor de R$ 62.731,26 (sessenta e 

dois mil, setecentos e trinta e um reais e vinte e seis centavos), referentes a sete não-

conformidades, apuradas em ação fiscalizatória realizada no período de 10 a 12 de 

setembro de 2013, em razão do desligamento ocorrido no dia 28 de agosto de 2013, 

devido a falhas provocadas por queimadas na faixa de servidão das linhas de

[...]

No caso da Taesa, por intermédio do Despacho nº 765, de 29 de 

março de 2016, do Diretor-Geral da Aneel, foi definida a multa aplicada por infrações 

relacionadas à operação e à manutenção das instalações de transmissão, 

constatadas na fiscalização realizada em decorrência do mesmo evento, no valor de 

R$ 2.401.304,96 (dois milhões, quatrocentos e um mil, trezentos e quatro reais e 

noventa e seis centavos). Essa sanção decorreu de cinco não-conformidades, 

referentes a falhas em instalações, manutenção inadequada na faixa de servidão e 

falhas em procedimentos na recomposição do sistema. 

Consideramos importantes as fiscalizações efetuadas pela Aneel,